
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
15 декабря 2023 года № 1148-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства 
Иркутской области от 30 ноября 2022 года № 937-пп

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 21 октября 2022 года № 1876 «О реализации мероприятий по переселению 
жителей г. Херсона и части Херсонской области, покинувших место постоянного 
проживания и прибывших в экстренном порядке на иные территории Российской 
Федерации», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 30 ноября 2022 года № 937-пп «О реализации мероприятий, направленных на 
оказание поддержки гражданам, покинувшим место постоянного проживания в 
г. Херсоне или части Херсонской области и прибывшим на территорию 
Иркутской области на постоянное место жительства» (далее -  постановление) 
следующие изменения:

1) в подпункте 2 пункта 4 слова «автоматизированной информационной 
системы «Реформа ЖКХ» заменить словами «автоматизированной 
информационной системы Фонда»;

2) в Порядке предоставления гражданам, покинувшим место постоянного 
проживания в г. Херсоне или части Херсонской области и прибывшим на 
территорию Иркутской области на постоянное место жительства, 
единовременной выплаты на обзаведение имуществом, утвержденном 
постановлением:

в пункте 11:
в подпункте 2 слова «не был зарегистрирован по месту жительства на 

территории Российской Федерации» заменить словами «был зарегистрирован по 
месту жительства на территории г. Херсона или части Херсонской области, 
указанной в пункте 1 настоящего Порядка, и не был зарегистрирован по месту 
жительства на иной территории»;

дополнить подпунктом 5 следующего содержания:
«5) гражданин до 1 декабря 2023 года (включительно) подал заявление о 

предоставлении выплаты.»;
в абзаце третьем пункта 81 слова «осуществляющие регистрационный учет 

граждан по месту жительства на территории Российской Федерации,» заменить

I



2

словами «осуществляющие регистрационный учет граждан Российской 
Федерации по месту жительства и миграционный учет иностранных граждан и 
лиц без гражданства в Российской Федерации,»;

в пункте 91 слова «автоматизированной информационной системы 
«Реформа ЖКХ» заменить словами «автоматизированной информационной 
системы Фонда»;

пункт 121 после слов «гражданин вправе» дополнить словами 
«до 29 декабря 2023 года (включительно)»;

3) в Положении о порядке и условиях предоставления гражданам, 
покинувшим место постоянного проживания в г. Херсоне или части Херсонской 
области и прибывшим на территорию Иркутской области на постоянное место 
жительства, социальной выплаты на приобретение жилого помещения, 
утвержденном постановлением: 

в пункте 11:
в подпункте 2 слова «не был зарегистрирован по месту жительства на 

территории Российской Федерации» заменить словами «был зарегистрирован по 
месту жительства на территории г. Херсона или части Херсонской области, 
указанной в пункте 1 настоящего Положения, и не был зарегистрирован по месту 
жительства на иной территории»;

дополнить подпунктом 5 следующего содержания:
«5) гражданин до 1 декабря 2023 года (включительно) подал заявление о 

выдаче сертификата.»;
в абзаце третьем пункта 12’ слова «осуществляющие регистрационный 

учет граждан по месту жительства на территории Российской Федерации,» 
заменить словами «осуществляющие регистрационный учет граждан 
Российской Федерации по месту жительства и миграционный учет иностранных 
граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации,»; 

пункт 161 изложить в следующей редакции:
«161. В случае, если после принятия учреждением решения о выдаче 

сертификата до перечисления выплаты выявлены основания для отказа в выдаче 
сертификата, предусмотренные в пункте 16 настоящего Положения, а также в 
случае выявления указанных оснований уполномоченным органом иного 
субъекта Российской Федерации, учреждение в течение одного рабочего дня со 
дня выявления таких оснований принимает решение об отмене ранее принятого 
учреждением решения о выдаче сертификата.

В случае выявления учреждением до перечисления выплаты оснований для 
отказа в выдаче сертификата, предусмотренных в пункте 16 настоящего 
Положения, по решениям, принятым уполномоченным органом иного субъекта 
Российской Федерации, учреждение принимает решение об отказе в 
перечислении социальной выплаты и уведомляет об этом в течение одного 
рабочего дня со дня принятия такого решения субъект Российской Федерации, 
ранее принявший решение о выдаче сертификата.»;

пункт 171 после слов «гражданин вправе» дополнить словами 
«до 29 декабря 2023 года (включительно)»;



3

в пункте 18 слова «автоматизированной информационной системы 
«Реформа ЖКХ» заменить словами «автоматизированной информационной 
системы Фонда»;

абзац третий пункта 22 признать утратившим силу;
пункт 222 после слов «или его представитель обращается» дополнить 

словами «до 2 апреля 2024 года (включительно)»;
в пункте 223 слова «указанных в пунктах 22', 222» заменить словами 

«указанных в пунктах 22 - 222»;
пункт 27 после слов «гражданин или его представитель обращается» 

дополнить словами «до 2 апреля 2024 года (включительно)»; 
в пункте 31:
дополнить новым абзацем пятым следующего содержания:
«4) обращения с заявлением о перечислении выплаты с нарушением срока, 

указанного в пункте 27 настоящего Положения.»;
абзац шестой дополнить словами «(за исключением случая, 

установленного подпунктом 4 настоящего пункта)».
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие 
с 2 ноября 2023 года.

Председатель Правительства 
Иркутской области Cu ll К.Б.Зайцев

http://www.pravo.gov.ru

